INDICAÇÃO Nº              , DE 2013.
(Do Sr. Marco Tebaldi)

Sugere ao Ministro de Minas e Energia, a
adoção de medidas urgentes, no sentido de
ampliar o abastecimento do gás natural no
Estado de Santa Catarina.

Excelentíssimo Senhor Ministro:

Dirijo-me a Vossa Excelência, para solicitar a adoção de medidas

urgentes, no sentido de ampliar o abastecimento do gás natural no Estado de
Santa Catarina.

Estamos vivenciando o descompasso entre a oferta do gás natural na
região sul do Brasil e o crescimento de sua demanda, que começa a trazer
prejuízos em toda cadeia econômica nacional.

Antecipando-se a um possível risco de desabastecimento do gás natural
no Estado de Santa Catarina, solicitamos ao Governo Federal, através da
Agencia Nacional de Petróleo, medidas eficazes para solucionar o problema
que está afetando as indústrias no estado. De acordo com a Federação das
Indústrias de Santa Catarina (FIESC), 224 indústrias catarinenses são
dependentes do gás natural, sendo que já foi negado o fornecimento para 60
empresas no estado.

O crescimento da economia e consequentemente com o aumento da
demanda por energia deixa a região sul do País mais dependente do gás
natural, sendo que a previsão é de que o setor industrial de Santa Catarina
utilizará, daqui a seis anos, 2,9 milhões de metros cúbicos de gás natural ao
dia, um aumento de 45% do fornecimento atual.

A falta do gás natural no estado gera prejuízos enormes para as
indústrias catarinenses, impactando inclusive nos investimentos futuros das
empresas, o que inibe o seu ritmo de crescimento. As medidas necessárias são
conhecidas por todos: expandir e modernizar o setor energético do País,
desenvolver o mercado de gás natural em tempo de se evitar a sua escassez
no estado.

A produção total informada pela Agencia Nacional de Petróleo, foi de
que a Petrobras produziu 2.234.271,65 mil m³ de gás no mês de junho de
2013, produção que corresponde somente à produção total das concessões
nas quais a Petrobras atua como operadora.

Nesse sentido, entendo ser de grande importância o acompanhamento
minucioso da situação do fornecimento do gás natural no Brasil e a perspectiva
de oferta do produto para o futuro.

Certo de poder contar com medidas eficientes deste Ministério, solicito a
adoção de ações em caráter de urgência, no sentido de ampliar o
abastecimento do gás natural no Estado de Santa Catarina.

Pelas razões expostas contamos com o apoio dos ilustres Colegas

Parlamentares para a aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2013.

MARCO TEBALDI

Deputado Federal – PSDB/SC

REQUERIMENTO
(Do Sr. Marco Tebaldi)

Requer o envio da Indicação ao Ministro de
Minas e Energia, sugerindo a adoção de
medidas urgentes, no sentido de ampliar o
abastecimento do gás natural no Estado de
Santa Catarina.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência para que seja encaminhada ao
Poder Executivo, a Indicação anexa, sugerindo a adoção de medidas urgentes,
no sentido de ampliar o abastecimento do gás natural no Estado de Santa
Catarina.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2013.

MARCO TEBALDI

Deputado Federal – PSDB/SC